

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	Repartição %	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Créd.Part.(consumo)	851 923	875 694	29,2%	2,8%	284 073	299 781	5,5%
Créd. Revolving	603 612	878 807	29,3%	45,6%	204 025	304 085	49,0%
Crédit. ao Consumo*	1 455 535	1 754 502	58%	21%	488 097	603 866	23,7%
Créd. Empresas	70 829	98 193	3,3%	38,6%	28 283	43 069	52,3%
Diversos	0	53	0,0%	#DIV/0!	0	53	#DIV/0!
Fornec (stock)	1 153 691	1 147 293	38,2%	-0,6%	436 559	482 855	10,6%
Total	2 680 056	3 000 041	100%	11,9%	952 939	1 129 843	18,6%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.
Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	Repartição %	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Créd Clássico	922 752	973 887	32,5%	5,5%	312 356	342 850	9,8%
..Partic (consumo)	851 923	875 694	29,2%	2,8%	284 073	299 781	5,5%
..Empresas	70 829	98 193	3,3%	38,6%	28 283	43 069	52,3%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	Repartição %	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Meios Transp	559 613	599 918	61,6%	7,2%	198 351	227 006	14,4%
Lar	48 016	58 292	6,0%	21,4%	14 849	18 040	21,5%
Equipamento	1 881	1 838	0,2%	-2,3%	730	821	12,4%
Cred Pessoal	254 522	265 019	27,2%	4,1%	79 857	83 074	4,0%
Cred Consolidado	50 682	38 811	4,0%	-23,4%	15 435	10 777	-30,2%
Outros	8 039	10 010	1,0%	24,5%	3 133	3 133	0,0%
Total	922 752	973 887	100%	5,5%	312 356	342 850	9,8%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	Repartição %	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Pass Lig Novos	111 504	124 668	20,8%	11,8%	43 000	52 369	21,8%
Pass Lig Usados	405 462	427 374	71,2%	5,4%	140 295	156 790	11,8%
Comerc Lig Novos	11 685	11 122	1,9%	-4,8%	4 613	5 099	10,5%
Comerc Lig Usados	15 809	19 008	3,2%	20,2%	5 866	7 262	23,8%
Pesados	730	556	0,1%	-23,7%	358	305	-14,6%
Motos	14 424	17 189	2,9%	19,2%	4 219	5 180	22,8%
Total	559 613	599 918	100%	7,2%	198 351	227 006	14,4%

Contratos celebrados de crédito clássico (em unidades)

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	Repartição %	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Créd Clássico	113 021	116 814	100%	3,4%	37 274	38 519	3,3%
..Partic. (consumo)	109 463	112 681	96,5%	2,9%	35 908	36 760	2,4%
..Empresas	3 558	4 133	3,5%	16,2%	1 366	1 759	28,8%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico (€ milhares)

Associadas ASFAC	4.º Trim. 2021	4.º Trim. 2022	22/21 % Var	Dez 2021	Dez 2022	22/21 % Var
Créd Clássico	8,16	8,34	2,1%	8,38	8,90	6,2%
..Particulares	7,78	7,77	-0,1%	7,91	8,16	3,1%
..Empresas	19,91	23,76	19,3%	20,70	24,48	18,3%

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total	Repartição %
Créd.Part.(consumo)	261 552	293 926	331 357	282 242	335 118	324 172	317 437	337 347	318 048	288 013	287 900	299 781	3 676 894	33,0%
Créd. Revolving	232 187	230 983	264 350	256 269	274 346	268 817	280 229	305 032	285 331	276 921	297 800	304 085	3 276 350	29,4%
Crédit. ao Consumo*	493 739	524 909	595 707	538 511	609 465	592 989	597 666	642 379	603 379	564 934	585 701	603 866	6 953 244	62,4%
Créd. Empresas	17 043	18 717	24 293	19 584	23 568	23 298	25 831	23 469	26 815	25 728	29 396	43 069	300 812	2,7%
Diversos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	53	53	0,0%
Fornec (stock)	264 776	320 903	290 299	279 360	275 704	386 701	324 950	251 260	339 825	350 096	314 342	482 855	3 881 073	34,9%
Total	775 558	864 529	910 299	837 455	908 737	1 002 988	948 447	917 108	970 020	940 759	929 439	1 129 843	11 135 181	100%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total	Repartição %
Créd Clássico	278 595	312 643	355 650	301 826	358 686	347 470	343 268	360 816	344 864	313 741	317 296	342 850	3 977 705	35,7%
..Partic (consumo)	261 552	293 926	331 357	282 242	335 118	324 172	317 437	337 347	318 048	288 013	287 900	299 781	3 676 894	33,0%
..Empresas	17 043	18 717	24 293	19 584	23 568	23 298	25 831	23 469	26 815	25 728	29 396	43 069	300 812	2,7%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total	Repartição %
Meios Transp	152 910	175 236	196 329	172 524	206 103	209 158	201 504	208 244	196 400	182 782	190 130	227 006	2 318 325	58,3%
Lar	12 604	15 949	17 318	14 103	19 587	17 732	15 021	16 032	18 184	18 253	21 999	18 040	204 821	5,1%
Equipamento	537	594	567	629	489	601	581	454	592	493	524	821	6 882	0,2%
Cred Pessoal	91 060	97 244	111 528	91 152	106 287	98 111	103 548	111 504	106 121	93 983	87 962	83 074	1 181 574	29,7%
Cred Consolidado	19 091	21 012	26 620	20 191	22 421	18 555	19 318	21 086	20 037	14 631	13 402	10 777	227 141	5,7%
Outros	2 393	2 608	3 289	3 227	3 799	3 313	3 296	3 497	3 531	3 599	3 278	3 133	38 962	1,0%
Total	278 595	312 643	355 650	301 826	358 686	347 470	343 268	360 816	344 864	313 741	317 296	342 850	3 977 705	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total	Repartição %
Pass Lig Novos	22 587	24 898	32 723	27 521	31 616	38 191	32 554	35 029	36 677	32 207	40 092	52 369	406 463	17,5%
Pass Lig Usados	119 128	136 303	146 732	131 891	157 581	154 265	151 680	157 310	144 072	135 425	135 158	156 790	1 726 338	74,5%
Comerc Lig Novos	2 083	2 528	3 347	2 511	2 570	3 132	2 575	2 595	2 919	2 901	3 122	5 099	35 382	1,5%
Comerc Lig Usados	4 487	5 442	6 796	4 537	6 178	5 625	5 194	5 648	5 946	5 681	6 065	7 262	68 861	3,0%
Pesados	166	248	102	128	181	94	320	155	156	128	124	305	2 105	0,1%
Motos	4 459	5 817	6 630	5 935	7 978	7 851	9 181	7 507	6 629	6 441	5 569	5 180	79 177	3,4%
Total	152 910	175 236	196 329	172 524	206 103	209 158	201 504	208 244	196 400	182 782	190 130	227 006	2 318 325	100%

Contratos celebrados de crédito clássico (em unidades)

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total	Repartição
Créd Clássico	33 741	38 341	42 884	36 455	44 361	41 485	39 274	41 951	42 089	38 276	40 019	38 519	477 395	100%
..Partic. (consumo)	32 905	37 399	41 718	35 527	43 201	40 363	38 047	40 867	40 903	37 136	38 785	36 760	463 611	97,1%
..Empresas	836	942	1 166	928	1 160	1 122	1 227	1 084	1 186	1 140	1 234	1 759	13 784	2,9%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico (€ milhares)

Associadas ASFAC	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	total
Créd Clássico	8,26	8,15	8,29	8,28	8,09	8,38	8,74	8,60	8,19	8,20	7,93	8,90	8,33
..Particulares	7,95	7,86	7,94	7,94	7,76	8,03	8,34	8,25	7,78	7,76	7,42	8,16	7,93
..Empresas	20,39	19,87	20,83	21,10	20,32	20,76	21,05	21,65	22,61	22,57	23,82	24,48	21,82